⁵⁴ Il Mommsen. sostituiva «*virum*» con «*filium ex alio viro*», in analogia con D. 24.3.20, in cui si legge «*liberis ex alio viro*» (Th. Mommsen, P. Krüger, *Iustiniani Digesta*¹⁶, Berlin 1954, 341 nt. 16). In tal senso, v. P. Bonfante, *Corso di diritto romano* 1. *Diritto di famiglia* (rist. cur. G. Bonfante, G. Crifò), Milano 1963, 457 nt. 1 e 458 («scorrettezza insostenibile»); J.F. Stagl, *Favor dotis. Die Privilegierung der Mitgift im System des römischen Rechts*, Wien, Köln, Weimar 2009, 198 s., 219 s. e nt. 1; R. Lambertini, *In tema di volontaria restituzione della dote*, in *Scritti per Alessandro Corbino* (a c. di I. Piro), Lecce 2016, 198 s.

Nel passo si legge che, in costanza di matrimonio, la dote poteva essere restituita alla moglie, che non fosse scialacquatrice («*non perditurae uxori*»), per una di queste cause: per alimentare sé e i suoi, per comprare un fondo idoneo, per prestare gli alimenti a un ascendente in esilio o relegato in un'isola, o per sostenere un figlio avuto da altro marito, un fratello o una sorella, che versassero in povertà⁵⁵.

Dal testo si ricava dunque che il presupposto per restituire la dote in costanza di matrimonio alla donna fosse la sua non propensione allo sperpero. Qualora cioè, pur in presenza di cause che permettevano la restituzione, la donna fosse 'perditura', la restituzione non era consentita.

Ciò trova conferma in un passo di Ulpiano:

D. 24.3.22.1 (Ulp. 33 *ad ed.*): *Si post solutum matrimonium filia familias citra patris voluntatem exactam communem dotem consumat, patri et viva ea et mortua actio superest, ut dos ipsi solvatur. quod ita verum est, si perditurae solvatur: ceterum si non perditurae et ex iustis causis soluta sit, non supererit actio. Sed mortuo patre nec eius heredes agent nec mulier.*

In questo testo viene presa in considerazione la fattispecie in cui una figlia di famiglia, dopo la cessazione del proprio matrimonio, avesse ottenuto la dote comune col padre («*exactam communem dotem*»)⁵⁶ senza il suo consenso e l'avesse poi consumata⁵⁷. Secondo Ulpiano, qualora la donna fosse stata una scialacqua-

⁵⁵ Nel testo non viene menzionato il pagamento di un debito della donna, che invece troviamo nell'elencazione che fa Paolo (D. 24.3.20 [Paul. 7 *ad Sab.*): *Quamvis mulier non in hoc accipiat constante matrimonio dotem, ut aes alienum solvat aut praedia idonea emat, sed ut liberis ex alio viro egentibus aut fratribus aut parentibus consuleret vel ut eos ex hostibus redimeret, quia iusta et honesta causa est, non videtur male accipere et ideo recte ei solvitur: idque et in filia familias observatur*), ma evidentemente si deve ritenere ammesso. Anche per tale motivo, l'elenco non credo fosse propriamente tassativo (in tal senso, v., tra gli altri, Lambertini, *In tema di volontaria restituzione* cit. 199).

⁵⁶ Nelle fonti troviamo che la *dos profecticia* data dal *pater* a una *filia familias* era definita come *dos communis* della *filia* e del *pater*: v. D. 24.3.2.1 (Ulp. 35 *ad Sab.*): *Quod si in patris potestate est et dos ab eo profecta sit, ipsius et filiae dos est*; D. 24.3.3 (Paul. 7 *ad Sab.*): *... dote, quae communis est patris et filiae ...* V. anche D. 46.3.34.6 (Iul. 54 *dig.*): *... in causam dotis particeps et quasi socia obligationis patri filia esset*. Alcuni autori hanno ritenuto non genuino il concetto di *dos commune*: v., tra gli altri, S. Perozzi, *Istituzioni di Diritto Romano* 1, Roma 1928 (rist. anast. Roma 2002) 397 nt. 4; H.J. Wolff, *Zur Stellung der Frau im klassischen römischen Dotalrecht*, in *ZSS*, 53, 1933, 310 nt. 2. A favore della sua genuinità, v., tra gli altri, J. Baron, *Die Gesamtrechtsverhältnisse in Römischen Recht*, Marburg, Leipzig 1864, 392 ss.; A. Burdese, «*Dos patris et filiae communis*», in *Labeo* 5, 1959, 284 ss. («idea, rispondente alla valutazione sociale, di un comune interesse del padre e della figlia alla restituzione della dote» [p. 303]); M. Varvaro, *Studi sulla restituzione della dote* 1. *La formula dell'actio rei uxoriae*, Torino 2006, 249 nt. 693.

⁵⁷ Ritengo che la volontà contraria del padre non si riferisca semplicemente alla consumazione

trice («*si perditurae solvatur*»), al padre, viva o morta la figlia, sarebbe rimasta l'azione per la restituzione, mentre se la donna non fosse stata scialacquatrice, e si fosse pagato per una giusta causa, l'azione non sarebbe rimasta, e, in caso di morte del padre, non avrebbero potuto agire né i suoi eredi né la donna.

Il marito, quindi, che avesse restituito la dote alla moglie *perditura* non si sarebbe liberato dall'obbligo di restituzione, né avrebbe potuto recuperare in alcun modo il denaro che la donna avesse consumato.

Vediamo anche un passo di Modestino:

D. 26.7.32.3 (Mod. 6 *resp.*): *Item respondit, si minus a servo tutor percepit, quam bona fide ex fundo percipi potuit, ex eo, de quo pupillae sit obstrictus, quantum ex peculio servi servari possit, eidem tutori proficere debere, scilicet si non perdituro servo administrationem credidit.*

Il giurista analizza il caso in cui un tutore avesse affidato l'amministrazione di un fondo ad uno schiavo e questi non avesse percepito quanto richiedeva la buona fede: in tal caso il tutore avrebbe potuto prendere dal peculio del servo quanto avrebbe dovuto dare alla pupilla, a meno che non avesse affidato l'amministrazione ad un servo *perditurus* («*si non perdituro servo administrationem credidit*»)⁵⁸.

Occorre evidenziare che qui non si sta discutendo della responsabilità per colpa del tutore per ciò che un proprio sottoposto incaricato avesse fatto, dato che il tutore rispondeva comunque alla pupilla («*pupillae sit obstrictus*»)⁵⁹, ma

della dote da parte della figlia, bensì all'esazione della dote. Sappiamo, infatti, che per riscuotere la dote profetizia era necessario il consenso del padre e della *mulier, filia familias* (v., ad es., D. 24.3.2.1 [Ulp. 35 *ad Sab.*]: *Quod si in patris potestate est et dos ab eo profecta sit, ipsius et filiae dos est: denique pater non aliter quam ex voluntate filiae petere dotem nec per se nec per procuratorem potest. ...*; D. 24.3.3 [Paul. 7 *ad Sab.*]: *Non solum autem in exigenda, sed etiam in solvenda dote, quae communis est patris et filiae, utriusque voluntas exquiritur nec alter alterius deteriorem condicionem facere potest. sed si pecunia ad patrem pervenit, quam filia accepit, actio de dote utrisque tolletur*; D. 46.3.34.6 [Iul. 54 *dig.*]: *Si gener socero, ignorante filia, dotem solvisset, non est liberatus, sed condicere socero potest, nisi ratum filia habuisset ... et propemodum similis est gener ei, qui absentis procuratori solveret, quia in causam dotis particeps et quasi socia obligationis patri filia esset*), essendo la dote comune ad entrambi («*quae communis est patris et filiae*»), e non credo che, una volta dato il consenso, potesse il padre agire per avere la figlia dilapidato la dote. Per quanto riguarda la consumazione della dote come elemento della fattispecie, sappiamo da D. 24.3.3 che, qualora la dote fosse invece pervenuta al padre, l'azione di questo si sarebbe estinta («... *Sed si pecunia ad patrem pervenit, quam filia accepit, actio de dote utrisque tolletur*»).

⁵⁸ Non divisibili sono i sospetti di interpolazione di A. Guarneri Citati, *Miscellanea esegetica I*, in *AUPE*, 37, 1924, 33 (dell'estr.), soprattutto riguardanti la frase finale da «*scilicet*», che egli riteneva essere segno distintivo di interpolazione.

⁵⁹ J. Vážný, *Un esempio dello svolgimento dottrinale classico: la responsabilità del tutore*, in *Atti del congresso internazionale di diritto romano (Bologna e Roma XVII-XXVII aprile*

del rapporto ‘interno’ tra lui e il suo servo: nel caso in cui avesse affidato l’amministrazione ad un *perditurus*, non avrebbe potuto rivalersi sul peculio del servo, il quale, quindi, non sarebbe stato responsabile della mala gestione. Anche se non è detto esplicitamente che il tutore fosse a conoscenza che lo schiavo fosse *perditurus*, credo sia implicito⁶⁰, anche in considerazione del fatto che si trattava del proprio schiavo⁶¹.